
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  110   Del  13-12-2022

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013
INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO PER GLI INVESTIMENTI CHE
RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E
FORESTALE (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma
2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del  Gennaio
2017)_IMPEGNO DOMANDA DI ANTICIPAZIONE. - (Giunta Comunale
in videoconferenza).

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 15:25, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con Determinazione DPD021/61 del 15.02.2021 è stato approvato l’Avviso Pubblico, completo degli
allegati, relativamente alla Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3
“Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo, ammodernamento e adeguamento dell’agricoltura e
della silvicoltura” – Intervento 4.3.2 “Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel
settore agricolo e forestale (Intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle
eccezioni precipitazioni nevose del gennaio 2017;
- la sottomisura 4.3.2 è finalizzata a migliorare l’accesso ai terreni agricoli e forestali in particolare
quelli piu marginali e con particolari esigenze di connessione alla viabilità principale, al fine di
favorire il passaggio dei mezzi lavorativi e la movimentazione delle produzioni e in piu generale per il
raggiungimento di un elevato grado di competitività delle imprese agro-forestali. Dal punto di vista
ambientale, inoltre, il miglioramento delle infrastrutture agro-silvo-pastorali rappresenta un elemento
strategico per aumentare il grado di fruibilità in termini di pubblica utilità degli ecosistemi
agro-forestali;
- il sisma 2016/2017 e le eccezioni precipitazioni nevose del gennaio 2017 hanno compromesso
ulteriormente la viabilità rurale e forestale con conseguenze gravissime sulla raggiungibilità dei siti
produttivi, prevalentemente montani;
- gli investimenti previsti dal presente intervento consistono nella costruzione, miglioramento,
ristrutturazione e messa in sicurezza della rete agro-silvo-pastorale, con riferimento ad infrastrutture a
servizio di una pluralità di utenti e fruibili a tutti;

VISTA la nota del sindaco del 20.05.2021 con la quale sono state impartite le direttive al responsabile
dell’ufficio tecnico per la partecipazione al bando inerente l’intervento di “PROGRAMMA DI
SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013 – INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO
PER GLI INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE
AGRICOLO E FORESTALE (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017
e dalle eccezioni precipitazioni nevose del Gennaio 2017)”;

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, a firma del Responsabile geom. Katia D’Agostino, reg.
gen. n. 265 del 26.05.2021 con la quale ha affidato formalmente l’incarico al personale dipendente
presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana, per la progettazione definitiva/esecutiva, la
Direzione dei Lavori e Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di
“PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013 – INTERVENTO 4.3.2.:
SUPPORTO PER GLI INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL
SETTORE AGRICOLO E FORESTALE (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma
2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del Gennaio 2017”, indicando quali tecnici come di
seguito:
- l’ING. VALERIA D’ANTONIO, facente parte del Settore in premessa citato, per la progettazione
definitiva/esecutiva e la Direzione Lavori per l’opera in oggetto;
- il GEOM. LUIGI PICCIONI, facente parte del Settore in premessa citato, per il Coordinamento
in fase di progettazione ed esecuzione per l’opera in oggetto;

CONSIDERATO che il tecnico incaricato Ing. Valeria D’Antonio, ha predisposto gli elaborati
progettuali (progetto definitivo esecutivo) trasmesso con nota prot. 3923 del 11.06.2021 –
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013 – INTERVENTO



11.539,65

2.884,91

Cassa professionale 4% Euro 461,59

CONSIDERATO, che a seguito della sopra citata comunicazione è stato rimodulato il quadro
economico, dal Responsabile dell’Area Tecnica geom. Katia D’Agostino, ed approvato con Delibera
di Giunta Comunale n. 11 del 18.02.2022, come di seguito:

 ) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% su spese tecniche Euro 2.640,27

Iva 22% su importo lavori Euro

Imprevisti (Iva Inclusa) Euro 6.484,94

31.734,03

Totale importo lavori B Euro 55.754,39

 RUP 2% su importo lavori Euro

Spese tecniche (progetto esecutivo-direzione
lavori-sicurezza-contabilità-certificato regolare esecuzione) 8%

Euro

4.3.2.: SUPPORTO PER GLI INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE
NEL SETTORE AGRICOLO E FORESTALE (intervento a valere solo sul territorio colpito dal
sisma 2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del Gennaio 2017), per l’importo di
complessivo di Euro 200.000 da quadro economico, completo dei documenti tecnici depositati agli atti
dell’ufficio;

VISTO che con delibera di G.C. n. 46 del 11.06.2021 è stato approvato il progetto
definitivo_esecutivo avente ad oggetto “PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg.
(UE) 1305/2013 – INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO PER GLI INVESTIMENTI CHE
RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E FORESTALE (intervento a
valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del

Gennaio 2017)”, redatto dall’Ing. Valeria D’Antonio con un quadro economico totale pari ad Euro
200.000,00;

RICHIAMATA la nota della Regione Abruzzo, acquisita agli atti dell’Ente al protocollo n.  8068 del
26.11.2021, con la quale è stata richiesta la documentazione integrativa e nello specifico la
rimodulazione del computo metrico per alcune lavorazioni e del quadro economico adeguando l’Iva al
22% anziché il 10%;

QUADRO ECONOMICO DI SPESA RIMODULATO

Costi sicurezza Euro 1.461,26

LAVORIA)

TOTALE LAVORI Euro 144.245,61

Importi parziali Importi totali

Importo lavori a misura (soggetti a ribasso) Euro 142.784,35



Importo generale progetto (A+B) Euro 200.000,00

RICHIAMATA la CONCESSIONE del FINANZIAMENTO come da Determinazione -
DPD/021/604 del 15.09.2022 del Dipartimento Agricoltura – DPD – Servizio Forestale e Parchi -
DPD021 – Ufficio Investimenti nel Settore Forestale, notificata al Comune di Valle Castellana il
17.09.2022 al prot. 7101;

CONSIDERATO:
che al paragrafo 11 dell’Avviso PSR 2014/2020 – Misura 04 – Sottomisura 4.3 – Intervento→

4.3.2 “supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e
forestale (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezionali
precipitazioni nevose del gennaio 2017)”, è previsto al punto 3 che “entro il termine di 90
(novanta) giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo alla data di notifica del
provvedimento di concessione, ciascun beneficiario è tenuto a presentare una domanda di
anticipazione, acconto o di saldo nel caso dei lavori già conclusi”;
che entro il 16.12.2022 occorre presentare la suddetta domanda di anticipazione con allegata→

documentazione prevista al punto 11.2.1 dell’Avviso pubblico ed in particolare “apposito atto
adottato dall’organo competente con il quale gli stessi assumono formalmente l’impegno a
versare l’importo garantito qualora non sia riconosciuto il diritto dell’importo anticipato;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi dell’art.49 del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
-del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica;
-del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, aggiornato;

VISTO il D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207;

VISTO l’art.48 del D.to L.vo. 18 agosto 2000 n.267;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

La narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale2.
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990;

di IMPEGNARSI nel rispetto di tutto quanto previsto al paragrafo 11 dell’Avviso PSR 2014/20203.
– Misura 04 – Sottomisura 4.3 – Intervento 4.3.2 “supporto per gli investimenti che riguardano



infrastrutture nel settore agricolo e forestale (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma
2016/2017 e dalle eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 2017” ed a versare l’importo
garantito qualora non sia riconosciuto il diritto dell’importo anticipato;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Katia D’Agostino, in qualità di4.
Responsabile dell’Area Tecnica, per le attività inerenti questo Comune in relazione all’opera in
oggetto;

di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà garantita per l’intero importo con il contributo5.
come da Reg. (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018,
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n.
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014, la decisione n. 541/2014/UE che
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente6.
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134-comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18
agosto 2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 13-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 13-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 13-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


